Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado, para preenchimento de três postos de trabalho na carreira/categoria de

técnico superior para o Centro de Previsão e Vigilância Meteorológica dos Açores – Ponta Delgada –

Referência C -  OE202311/0712

ATA N.º 4

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, pelas doze horas, reuniu o júri designado

para o procedimento concursal supra referido, via plataforma Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-

A do Código do Procedimento Administrativo, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de

16 de novembro, estando presentes Telmo Jorge Alves de Carvalho, Vogal do Conselho Diretivo do

IPMA, I.P., na qualidade de Presidente do Júri, Carlos Miguel Soares Ramalho, Delegado Regional dos

Açores  como 1.º Vogal efetivo e André Filipe Cardoso Braga Agostinho, Chefe de Divisão de Recursos

Humanos, como 2.º Vogal efetivo. -----------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos, proposta pelo presidente do Júri e aprovada por

unanimidade: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Avaliação do método de seleção – prova de conhecimentos ---------------------------------------------------

2. Notificação dos candidatos da classificação obtida. ----------------------------------------------------------

Ponto um: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Após aplicação da grelha de correção da prova de conhecimentos realizada aos candidatos admitidos para

o método de seleção, prova de conhecimentos, resultou a seguinte classificação: ---------------------------------

Candidato(a) Admitido(a) Classificação da prova de conhecimentos

Ana Carolina Santos Caldeirinha  Não compareceu

Ana Catarina da Silva Ferreira  6,24 valores

Ana Cristina Goulart da Costa  Não compareceu

Ana Isabel Martins dos Reis  Não compareceu

Analldyne Mandinga da Cruz Soares  8,79 valores

André Ferreira Franco Simões Pardal  Não compareceu

Andreia Melissa Parreira Vieira  Não compareceu

António Paulo Gonçalves Fernandes Ferreira  Não compareceu

Beatriz Macedo Medeiros  Não compareceu

Carla Elisabete Nunes de Faria  Não compareceu

Carlos Alberto Sousa Melo  Não compareceu

Daniela Sofia Almeida Seco  Não compareceu

David Machado Miranda  10,20 valores

Diana Isabel Mendes Azevedo  Não compareceu

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Candidato(a) Admitido(a) Classificação da prova de conhecimento

Diogo Gonçalo Maia Botelho  Não compareceu

Filipe Botelho Barbosa  5,14 valores

Frederico Mauro Quintela Marçal  Não compareceu

Gonçalo Correia da Fonseca Rodrigues  Não compareceu

Inês Nunes Couto  Não compareceu

Inês Segurado Machado  Não compareceu

Irina Pacheco Araújo Perry  6,34 valores

João Tiago Tita Afonso 15,10 valores

Leandro Marques de Oliveira  Não compareceu

Luís Manuel de Carvalho Carreira  Não compareceu

Mafalda Maria Moniz da Roias  19,54 valores

Maria Inês Viegas Roque da Silva  Não compareceu

Maria João Ferreira Rocha  Não compareceu

Maria Margarida Pires Ramalho  Não compareceu

Marta Cristina Câmara Aguiar  7,24 valores

Miriam Roque Domingos  Não compareceu

Pedro André Lobato Vieira  Não compareceu

Pedro Miguel Carreiro Serpa  19,64 valores

Rafael Melo Branco  Não compareceu

Sabrina da Silva Pacheco  6,24 valores

Sara Patrícia Almeida Caetano  Não compareceu

Sara Pavão Braga  5,59 valores

Sofia Alexandra Pires Heitor  Não compareceu

Sónia Patrícia Relvas Vermelhudo  Não compareceu

Vanda Furtado Moitoso  11,55 valores

Vera Maria Carvalho Faria  Não compareceu

1.1 Nos termos do n.º 10 do Aviso de abertura, cada um dos métodos de seleção é eliminatório, pelo

que se consideram excluídos do presente procedimento os candidatos que não compareceram à

realização da prova de conhecimentos, bem como aqueles que obtiveram uma valoração inferior a 9,5,

não lhe sendo aplicado o método de seleção seguinte. ---------------------------------------------------------------

Ponto Dois: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que diz respeito ao ponto dois da ordem de trabalhos, deliberou o júri, por unanimidade, que devem

os candidatos admitidos ao próximo método de seleção obrigatório, Avaliação Psicológica, ser

informados que serão notificados por correio eletrónico da data, local e instruções para a realização da

mesma, nos termos previstos no Aviso de abertura. ----------------------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida

e achada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri nela presentes. ---------------------

PRESIDENTE DO JÚRI

_________________________________

(Telmo Jorge Alves de Carvalho)

1.º VOGAL EFETIVO

___________________________

(Carlos Miguel Soares Ramalho)

2.º VOGAL EFETIVO

_____________________________________

(André Filipe Cardoso Braga Agostinho)

		2024-07-08T16:13:41+0000

		2024-07-09T19:54:47+0100
	André Agostinho

		2024-07-10T09:49:51+0100
	Telmo Carvalho